
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale 

Personale 

 

DETERMINAZIONE N° 23 del  25/02/2025 

 

(Registro Generale n. 189) 
 
OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI FINALIZZATO 

ALL'ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO 

DETERMINATO E PIENO PER N. 36 ORE SETTIMANALI DI N 1 ISTRUTTORE 

DI VIGILANZA  EVENTUALMENTE RINNOVABILE 

 

LA DIRIGENTE 

Visto l’art. 91 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” recante norme in materia di assunzione di personale dipendente. 

Visto l’art. 3 del D.L. 30.4.2022, n. 36 ad oggetto “Riforma delle procedure di reclutamento 

del personale delle pubbliche amministrazioni” come modificato dalla legge di conversione 

29.06.2022, n.79; 

Richiamati: 

il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

la legge 125/1991 “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel 

lavoro”; 

il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto 

funzioni locali triennio 2019 – 2021 stipulato il 16/11/2022; 

il vigente regolamento degli uffici e dei servizi - parte accesso all'impiego 

(approvato con deliberazione GC 16 del 25.02.2015 e smi; 

Visti:  

- l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

l’art. 4, comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, 

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

- la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024; 

- il DUP 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 

16.12.2024; 

- la nota di aggiornamento del DUP 2025/2027, approvata dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 9 del 07.02.2025 recante l’allegato Piano dei fabbisogni di personale; 



 
 

Determinazione del  n° del  

- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 10 del 07.02.2025; 

- il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 

09.04.2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 11.02.2025 di approvazione del PEG 

– parte finanziaria 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco n 10 del 01.09.2023, con cui sono state attribuite alla scrivente le 

responsabilità ed il coordinamento del Settore 1° - Servizi Finanziari di questo Comune; 

Visto lo Statuto del Comune di Sorso;  

Visti: 

- il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

- il D.lgs. 11 aprile 2006 n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna"; 

Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Sorso adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 18.05.2021  

Visto il Regolamento sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di assunzione 

del Comune di Sorso vigente; 

Visto il Piano Triennale delle Azioni Positive 2024-2026 approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n.42 del 09.04.2024 

Visto il D.P.R. n.82 del 16/06/2023 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 

della Repubblica 09 maggio 1994 n.487”, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

Visto il D.L. 30 aprile 2022 n. 36 convertito in Legge 29 giugno 2022 n. 79 “Ulteriori misure 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”  

Visto il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021 ed il relativo sistema di 

classificazione professionale del personale; 

Visto il Piano dei fabbisogni di personale (PTFP) del Comune di Sorso per il triennio 2025 – 2027 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 9 del 07.02.2025; 

Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali; 

Atteso che il Piano dei fabbisogni di personale (PTFP) del Comune di Sorso  approvato con la 

deliberazione dal Consiglio Comunale di cui sopra prevede per il triennio 2025-2027 

l'assunzione  con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e pieno (n. 36 ore 

settimanali), di n° 1 Istruttore di vigilanza da assegnare al servizio vigilanza per 

rispondere ad esigenze di carattere temporaneo o eccezionale, nel rispetto del limite di 

spesa previsto dall'art. 9, comma 28, del D. L. 78/2010 conv. in Legge 122/2010 e 

s.m.i. e delle altre disposizioni vigenti in materia di spesa di personale;  

Considerato che l'attivazione dei rapporti di lavoro derivanti dall'assunzione a tempo 

determinato di cui al bando di concorso in approvazione è strumentale alle 

specifiche esigenze di quest'amministrazione; 



Determinazione del  n° del  

Dato atto che la spesa derivante dalle assunzioni di cui al bando di concorso in approvazione 

rispetta i vincoli ed i limiti di spesa di cui al D.M. Ministero dell’Interno 17 marzo 

2020; 

Considerato che per effetto delle disposizioni introdotte dal D.L 90/2014 (convertito in 

legge 114/ 2014) che hanno modificato il comma 6, dell'art. 34, del d.lgs. 

165/2001, "Nell'ambito della programmazione triennale del personale (...) l'avvio 

di procedure concorsuali e le nuove assunzioni a tempo indeterminato o 

determinato per un periodo superiore a dodici mesi, sono subordinate alla 

verificata impossibilità di ricollocare il personale in disponibilità iscritto 

nell'apposito elenco" 

Dato atto che in relazione alla presente procedura ai sensi del comma 6, dell'art. 34, del d.lgs. 

165/ 2001, non occorre effettuare la comunicazione preventiva di cui art. 34 bis D.lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, trattandosi di rapporto di lavoro subordinato e tempo 

determinato non superiore a mesi 12; 

Dato atto dunque che in questo Comune sussistono le condizioni per l'assunzione con contratto 

di lavoro subordinato a tempo determinato e pieno per n. 36 ore settimanali di n° 1 

Istruttore di vigilanza e per la durata complessiva di mesi 10 nell’annualità 2025;  

Precisato che le assunzioni di cui trattasi sono subordinate alla sottoscrizione di apposito 

contratto individuale di lavoro, nel rispetto delle norme vigenti in materia di 

costituzione dei rapporti di lavoro; 

Ritenuto, conseguentemente, per l'avvio delle attività programmate, dover attivare la 

procedura di selezione per l'assunzione con contratto di lavoro subordinato a 

tempo determinato e pieno per n. 36 ore settimanali di n°1 Istruttore di vigilanza 

per la durata complessiva di mesi 10 eventualmente rinnovabile;  

Accertato che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti della sottoscritta firmataria del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

Di richiamare integralmente le premesse sopra riportate;  

Di approvare l’allegato bando di selezione predisposto dal Dirigente del Settore 1° e 

3°, che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale per l'assunzione 

con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e pieno per n.36 ore settimanali, di 

n° 1 Istruttore di vigilanza  per la durata complessiva di mesi 10; 

Di stabilire la data del per lo svolgimento della prova pratica attitudinale attesa l'urgenza di 

avviare le attività correlate al servizio interessato in data 24.03.2025; 

Di stabilire la data del per lo svolgimento del colloquio attesa l'urgenza di avviare le attività 

correlate al servizio interessato in data 27.03.2025; 

Di dare atto che la relativa spesa trova copertura nel bilancio comunale; 

Di rinviare la nomina della Commissione giudicatrice a successivo provvedimento. 

Dare atto che il presente bando viene pubblicato sul portale inPA – Portale del Reclutamento 

della Pubblica amministrazione – Funzione Pubblica; 

Di procedere, altresì, alla pubblicazione della presente sul sito Istituzionale dell'Ente, 

Amministrazione trasparente bandi e concorsi. 

Di disporre la pubblicazione del presente atto: 



 
 

Determinazione del  n° del  

a) all' albo pretorio on line 

a) sull' home page 

b) nell'amministrazione trasparente - Sezione "Bandi di concorso". 

Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

• al Segretario Generale del Comune; 

• al Comandante della Polizia locale; 

• al Sindaco. 

 

 LA DIRIGENTE 

(Dott.ssa Nicolina Cattari) 
 

  
      

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Cattari Nicolina in data 26/02/2025


